Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo

Al servicio
de las personas
ylasnaciones

Nota Aclaratoria 2

Proceso No. |AL/00087688/01727-2015: Adquisicion de Equipos de Energia
Proyecto No. 00087688: Apoyo a la Gestion Estratégica de HONDUTEL
27 de marzo de 2015

El Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), por este medio responde a las
siguientes consultas presentadas por los participantes en el proceso de invitacion a licitar antes
indicado, lo-siguiente:

Pregunta 1
P/ En la Estacién Maya se requiere de estacion rectificadora de 700 amperios con

crecimiento modular ;hasta qué capacidad?

R/ Presentar la posibilidad de crecimiento con espacio disponible a futuro para una capacidad
maxima no menor a 1000 Amperios.

Pregunta 2
P/ En la Estacién Arcos se requiere de estacion rectificadora de 250 Amperios con

crecimiento modular ;hasta cuanto?

R/ Presentar la posibilidad de crecimiento con espacio disponible a futuro para una capacidad
méxima no menor a 350 Amperios. El LVD depende de la capacidad del banco de baterias.

Pregunta 3:

P/ Para ambos sistemas de energia, definidos en los Lotes 1 y 2, se establece el
requerimiento de “Crecimiento a Futuro”. Dado a que el disefio de estos sistemas debe
contemplar desde un inicio, para evitar interrupciones futuras al sistema, el crecimiento
programado a futuro, agradeceremos si por favor pueden confirmar ;cual es el crecimiento
a futuro esperado en cada uno de los sistemas solicitados? :

R/ Favor ver respuestas a las Preguntas 1y 2.
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Pregunta 4
P/ Una vez que se suministre el equipo, ;Hondutel lo va a almacenar hasta el momento de

la instalacion?

R/ HONDUTEL no almacenara el equipo a instalarse. El almacenaje es responsabilidad del
proveedor.

Pregunta 5
P/ ;Cual es el voltaje y el nGmero de fases de la alimentacién AC de los equipos de Energia?

R/ Maya-1: :
No. de Fases de Alimentacion A.C.: 3 Fases (Sistema Trifasico)
Voltaje: 208/120 Voltios

Arcos-1:
No. de Fases de Alimentacion A.C.: Sistema Monofasico

Voltaje: 240/120 Voltios

Pregunta 6
P/ ¢;Hondutel proporcionara el centro de carga y los breakers AC para la alimentacion de .

estos equipos?

R/ En este caso, es necesario que el oferente incluya el centro de carga y los breakers en A.C. de
acuerdo.al modelo a ofertar y asi garantice lo especificado por fabrica.

Pregunta 7
P/ En relacién a la capacidad de corriente de los médulos rectificadores, Hondutel establece

50 Amp como capacidad nominal. ;Se podria reconsiderar esta especificacion y establecer
un rango de capacidades, tales como rectificadores con capacidad entre 50y 150 Amp? Este
cambio podria significar un mejor precio en la oferta a Hondutel.

R/ Favor considerar lo establecido por HONDUTEL con capacidad nominal de 50 Amperios para
cada médulo rectificador para la planta de 250 Amperios, para la planta de 700 Amperios se
aceptara madulos de hasta 200 Amperios.

Casa de las Naciones Unidas, Colonia Palmira, Avenida Republica de Panama, Apartado Postal 976, Tegucigalpa, Honduras Tel: +504 2220~

1100, 2231-0102, Fax: +504 2239-7084, Internet: http://www.undp.un.hn, Correo electronico: registry.hn@undp.org
2




Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo

Al servicio
delas personas
ylasniaciones

Nota Aclaratoria 2

Pregunta 8
P/ En la oferta se listara el precio por el Lote No.1 y el precio por el Lote No.2. ¢;Los
oferentes podrian introducir la alternativa de un descuento en el precio, por la adjudicacion

de los dos lotes?

R/ El licitante podrd incluir en su oferta financiera el descuento que considere pertinente. Dicho
descuento debera quedar claramente expresado en la oferta.

Pregunta 9
P/ En relacién a los bancos de baterias, ;Hondutel proveera un local acondicionado

adecuadamente para las pruebas de cargas y descargas?

R/ Las pruebas de carga y descarga se realizaran en el sitio de la instalacion. Pero en este punto
el oferente deberd de considerar que al momento de realizarse los trabajos en la Estacién
Arcos-1, Puerto Cortés, debera de instalar otro banco de baterfas provisional que respalde Ia
carga actual existente durante los trabajos de instalacion, porque en este caso se tiene que
liberar el espacio fisico para poder trabajar en la nueva instalacién.

Pregunta 10
P/ ;Tiene Hondutel el equipo requerido para hacer las pruebas de carga y descarga de las
baterias?

R/ Si, HONDUTEL cuenta con dicho equipo.

Pregunta 11
P/ La Certificacion ISO es para el fabricante, ;correcto?

R/ Si, es correcta su apreciacion.
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Pregunta 12
P/ Se requiere que los sistemas funcionen en redundancia, ¢cémo se cumplira si son

diferentes proveedores para el item 1 y 2?, ;o se refieren a los médulos dentro de cada
sistema?

R/ Se refiere a los modulos dentro de cada sistema.

Pregunta 13
P/ Se establece el 4 de mayo como fecha de inicio del contrato, ¢significa esto que esaes la

fecha en que los equipos deben estar en el pais? Este tipo de equipos normalmente toma 8-
10 semanas para producirse. ;Se consideraria una extension?

R/ El plazo de entrega de los equipos es de 120 dias a partir del recibo de la orden de compra del
PNUD. La fecha mencionada, es Unicamente una estimacion de la colocacién de la orden de

compra al proveedor adjudicatario.

Pregunta 14
P/ ¢Se Adjudicara por Lote?

R/ Si, la adjudicacion se hara por Lote.

Pregunta 15
P/ Dado a que las baterias, cuya procedencia en su mayoria tienen como pais: CHINA, estan

sujetas en nuestro pais a un 15% de arancel, en adicion al 15% de Impuesto Sobre Ventas,
podrian confirmarnos si la dispensa que gestiona el PNUD considera la exoneracién de

pago de este arancel también?

R/ La dispensa que gestiona el PNUD, autoriza la importacion libre del pago de los impuestos y
gravamenes correspondientes.

Pregunta 16
P/ ¢El cuadro de precios se completa sin ISV o con ISV?

R/ Los precios se cotizan libres de impuestos.
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Pregunta 17
P/ No hay especificaciones definidas para los Supresores de Voltaje Transitorios solicitados

en la Pagina 24 del cartel.

R/ Tal y como se indica en las especificaciones, lo que se requiere es que los equipos incluyan
dispositivos que no permitan pasar transitorios de alta y baja frecuencia.

Pregunta 18
P/ En la visita de campo, se mencioné que debe ser Desconectador por bajo voltaje para

cargas (LVD-L), pero el cartel indica para baterias (LVD-B), favor aclarar.

R/ Automéaticamente desconectar las baterias por bajo voltaje de las mismas activando la
alarma correspondiente al alcanzar el voltaje minimo establecido; este valor debera ser
ajustable. (Véase Documento de Invitacion a Licitar Equipo de Energia-Equipos de Fuerza-Pag.
23). Favor apegarse a lo que indica el documento de invitacion a licitar.

Pregunta 19
P/ Confirmar el voltaje final por celda de los bancos de baterias, y el tiempo de respaldo

requerido: Banco de Baterias de 1500 Ah @ xxhoras y x.xx V finales por celda.

R/ Maya-1:
Bancos de Baterias de 1500 AH @10 horas 1.75V finales

Arcos-1:
Bancos de Baterias de 540 AH @10 horas 1.75V finales

Pregunta 20
P/ Se indico en la visita de campo que deben de incluirse 3 sensores de temperatura, 1 para

la temperatura del cuarto y uno por cada banco de baterias, favor confirmar.

R/ Son tres sensores de temperatura: Uno para la temperatura de la Sala de Energia porque se
requiere para cumplir con el monitoreo de alarma: Alta Temperatura en Sala de los equipos
(Véase Documento Invitacidn a Licitar-Supervision y Alarmas -Pag. 23) y uno para cada banco
de Baterfas (Véase Documento de Invitacion a Licitar-Supervision y Alarmas -Pag. 22).
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Pregunta 21
P/ Durante la visita de campo se indicé que la capacidad requerida de los equipos sera a un

voltaje de 54VDC, favor confirmar.

R/ La capacidad requerida de los equipos es de -48 Vcc, los equipos pueden operar en un rango
de operacién de -42 Vcc a 60 Ve (Véase Documento de Invitacidn a Licitar-Equipo de Potencia

de -48 Vcc -Pag. 23)

Pregunta 22
P/ Durante la visita de campo, se indicé que para la instalacién de los equipos en Arcos 1 se
dispondréa de un bateria auxiliar para hacer el montaje de los equipos.

R/ El oferente debera de considerar que al momento de realizarse los trabajos en la Estacion
Arcos-1, Puerto Cortés debera de instalar otro banco de baterfas provisional que respalde la

carga actual existente durante los trabajos de instalacién, porque en este caso se tiene que
liberar el espacio fisico para poder trabajar en la nueva instalacion.

Pregunta 23
P/ ;Cual es el voltaje de distribucion a los equipos? ;Sera en DCo AC?

R/ El voltaje de distribucion de una planta de energia rectificadora es en D.C.

Pregunta 24
P/ ;Cudl es el nivel de la tension de distribucion?

R/ Es -48 Vcc.
Pregunta 25
P/ ;Cuél es el voltaje disponible para la alimentacion de los cargadores de bateria? Favor

especificar si es monofasico trifasico, y los voltajes

R/ Favor véase respuesta a la pregunta 5.
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Pregunta 26
P/ Para el Sistema Rectificador de 700 Amperios (14 médulos de 50 Amperios) con banco de

baterias de 1500 AH para Maya 1:

a. Se solicita que el sistema pueda crecer en el futuro. ;Hasta qué capacidad
requieren que el sistema pueda crecer? (Se recomienda hasta 1000 Amperios
(30% de crecimiento incluyendo ya la redundancia) Ya que el LDV dependeria
de este valor.

R/ Favor véase respuesta a la pregunta 1. El LVD depende de la capacidad del
banco de baterias.

b. Sila respuesta de a. es positiva, requieren que se pueda llegar a la capacidad
méxima agregando solamente médulos rectificadores (Sistema con la
capacidad de crecer con solo agregar médulos rectificadores)

R/ Si.

c. La capacidad de 700 Amperios, ;incluye la corriente necesaria para recargar
las baterias conectadas al sistema?

R/ Si.

d. Con la cantidad de médulos rectificadores indicados, ¢se incluye ya alguna
redundancia?

R/ Si.

e. Debido a la cantidad de mddulos solicitados, se recomienda la instalacion de
médulos de 4.0 KW para esta solucion. Favor confirmar (se recomienda no
tener tantos modulos rectificadores para ahorrar espacio fisico).

R/ Se aceptaran modulos de hasta 100 Amperios.
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f. De acuerdo a lo indicado en la visita técnica al sitio, favor confirmar que los
Breaker para las cargas DC del distribuidor son AM del tipo bala (Bullet).

R/Si.

g. Favor confirmar si los sistemas pueden ir montados en bastidores de 23
pulgadas con una altura de 7 Pies.

R/Si.

h. Debido a que el sitio que se dispone tiene poco espacio, Recomendamos que
se solicite eficiencia del médulo rectificador de 95% o superior.

R/ Favor apegarse a las especificaciones técnicas.

i. Debido a que este equipo estara protegiendo equipo sensible de fibra 6ptica
de gran capacidad, recomendamos que se solicite la capacidad del médulo
rectificador de tener Load regulation menor a 0.5 % (static).

R/ Favor remitirse a las especificaciones técnicas del Documento de Invitacion a
Licitar Equipos de Energia.

j. Debido a que este equipo estara protegiendo equipo sensible de fibra éptica
de gran capacidad, Recomendamos que se solicite la capacidad del médulo
rectificador de tener Psophometric Noise menora2 mV.

R/ Favor remitirse a las especificaciones técnicas del Documento de Invitacién a
Licitar Equipos de Energia.
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k. Debido a que este equipo estara dentro de gabinetes cercanos al mar,
recomendamos que se solicite la capacidad del médulo rectificador de poder
trabajar en temperaturas hasta 55 grados celcius en operacién normal y hasta:
74 grados celcius en capacidad de operacion extendida.

R/ Favor remitirse a las especificaciones técnicas del Documento de Invitacion a
- Licitar Equipos de Energia.

I. Debido a la distancia que hay desde el suministro de energia eléctrica hasta el
punto de instalacién, recomendamos que se solicite que la capacidad del
modulo rectificador debe tener un THD menor al 5%

R/ La distancia que hay entre el suministro de energia eléctrica A.C. al punto de
instalacion de la planta de energia rectificadora, se encuentra dentro de los
parametros de instalacion aceptables.

Pregunta 27

P/ Para el Sistema Rectificador de 250 Amperios (5 mddulos de 50 Amperios) con banco de
baterias de 540 AH para Arcos 1:

a. Se solicita que el sistema pueda crecer en el futuro. ;Hasta qué capacidad
requieren que el sistema pueda crecer? (Se recomienda hasta 500 Amperios
(50% de crecimiento incluyendo ya la redundancia) ya que el LDV dependeria
de este valor.

R/ Presentar la posibilidad de crecimiento con espacio disponible a futuro para
una capacidad méxima no menor a 350 Amperios. El LVD depende de la
capacidad del banco de baterias.

b. Silarespuesta de a. es positiva, requieren que se pueda llegar a la capacidad
maxima agregando solamente moédulos rectificadores (Sistema con la
capacidad de crecer con solo agregar médulos rectificadores)

R/ Si.
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La capacidad de 250 Amperios, ¢incluye la corriente necesaria para recargar
las baterias conectadas al sistema?

R/Si.

Con la cantidad de médulos rectificadores indicados, ;se incluye ya alguna
redundancia?

R/ SI.
Debido a la cantidad de médulos solicitados, se recomienda la instalacion de
modulos de 4.0 KW para esta solucién. Favor confirmar. (se recomienda no

tener tantos médulos rectificadores para ahorrar espacio fisico).

R/ Favor apegarse a lo solicitado en el documento de invitacion a licitar.

De acuerdo a lo indicado en la visita técnica al sitio, favor confirmar que los
Breaker para las cargas DC del distribuidor son AM del tipo bala (Bullet).

R/ Si.

Favor confirmar si los sistemas pueden ir montados en bastidores de 23
pulgadas con una altura de 7 Pies.

R/ Si.

Debido a que el sitio que se dispone tiene poco espacio, recomendamos que
se solicite eficiencia del médulo rectificador de 95% o superior.

R/ Favor apegarse a las especificaciones técnicas.
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i. Debido a que este equipo estara protegiendo equipo sensible de fibra doptica
de gran capacidad, recomendamos que se solicite la capacidad del modulo
rectificador de tener Load regulation menor a 0.5 % (static).

R/ Favor remitirse a las especificaciones técnicas del Documento de Invitacién a
Licitar Equipos de Energia.

j. Debido a que este equipo estara protegiendo equipo sensible de fibra 6ptica
de gran capacidad, Recomendamos que se solicite la capacidad del médulo
rectificador de tener Psophometric Noise menora2 mV.

R/ Favor remitirse a las especificaciones técnicas del Documento de Invitacion a
Licitar Equipos de Energia.

k. Debido a que este equipo estara dentro de gabinetes cercanos al mar,
recomendamos que se solicite la capacidad del médulo rectificador de poder
trabajar en temperaturas hasta 55 grados celcius en operacién normal y hasta
74 grados celcius en capacidad de operacion extendida.

R/ Favor remitirse a las especificaciones técnicas del Documento de Invitacion a-
Licitar Equipos de Energia.

I. Debido ala distancia que hay desde el suministro de energia eléctrica hasta el
punto de instalacién, recomendamos que se solicite que la capacidad del
médulo rectificador debe tener un THD menor al 5%.

R/ La distancia que hay entre el suministro de energia eléctrica A.C. al punto de
instalacion de la planta de energia rectificadora se encuentra dentro de los
parametros de instalacion aceptables.

Pregunta 28
P/ ; Todos los bancos seran configurados en -48vdc?

R/ Si.
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Pregunta 29
P/ ¢Se puede ofertar un equipo de monitorizacion remota?, para llevar un mejor control y

registros de los bancos de baterias ya que los ofertantes desconocemos el tipo de cargas y
durante cuanto tiempo estaran trabajando los bancos de baterias. Esto debido a que la
ultima prueba sera un (1) afio después de estar funcionando. ;Se considerara una mejora en
los equipos ofertados?, ya que un equipo de monitorizacién aumentaria el costo de los
bancos ;o se puede agregar como un item adicional en la oferta?

R/ Favor ofertar lo solicitado en el Documento de Invitacion a Licitar. Serfa algo adicional que
no se esta solicitando.

Pregunta 30:
P/ :Los bancos pequefios de 200 a 50AH las baterias deben ser AGM o GEL, libres de

mantenimiento?

R/ Se solicitan 2 bancos de baterias libres de mantenimiento de 540 AH. D.C. cada uno, es la
menor capacidad solicitada.

Pregunta 31: .

P/ En las especificaciones Técnicas dice: Todas las unidades que se suministren deberan ser
de un mismo lote e igual fecha de fabricacion. ;Esto se refiere a las unidades (celdas de
cada banco)?, ya que posiblemente los diferentes bancos se coticen a distintos

proveedores.

R/ Todas las celdas de los bancos de baterias deberan ser de la misma fecha de fabricacion para
bancos de la misma capacidad.

Pregunta 32:
P/ ;:La oferta Financiera se debe presentar libre de impuesto sobre venta ISV?

R/ Favor véase respuesta a la pregunta 16.
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Pregunta 33:
P/ En cuanto al tiempo de entrega de los equipos ;son 120 dias calendario?

R/ Favor véase respuesta a la pregunta 13.

Pregunta 34:

Al servicio
de las personas
yias naciones

P/ ;Se debe presentar Garantla de (Sostenlmlento) de Oferta y si es el caso a cuanto

asciende el valor de la misma?

R/ Para este proceso licitatorio, la garantia de sostenimiento de oferta no esta siendo
requerida.

Pregunta 35:

P/ ;El servicio de instalacién corresponde para ambos equipos, Rectificadores y Baterias?

R/ Si, el servicio de instalacion corresponde a ambos equipos. -

REPRESENTAN
RESIDENTETE

CIECJGSDJ

PROGRAMA DE LAS
NACIONES UNIDAS
PARA EL DESARROLLO
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